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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. За тысячи лет исторического

развития Китай и Россия сформировали уникальные национальные культуры

с богатым историческим, художественным, научным и культурным

наследием, которое представляет ценность и для всего человечества.

Но мировому культурному наследию угрожает разрушение и

исчезновение. Например, с 2000 по 2009 гг. в Китае было открыто

400 памятников. Тем не менее, по состоянию на 2016 г. 142 из них были

разрушены или исчезли. Среди них пещеры Могао в скалах горы Минша,

провинция Ганьсу и Эрванмяо у подножия горы Юлей провинции Сычуань,

пострадавшая от землетрясения в Вэньчуане 12 мая 2008 г. Третья перепись

национального культурного наследия, проходившая в Китаес апреля 2007 г.

по декабрь 2011 г., показала, что 30000 ранее зарегистрированных объектов

исчезли.

Подобную картину мы видим в России. Первый список исторических

поселений был составлен еще в советское время, в 1970 г., тогда в него вошло

115 населенных пунктов 1 , в 1990 г. в него входило уже 478 населенных

пунктов2. Но изменение социально-политической и экономической ситуации

после распада СССР способствовало утрате самобытной среды исторических

поселений, потере охранного статуса. Здания и памятники продолжали

разрушаться. В 2010 г. только 41 историческое поселение охранялось

1 Постановление Государственного комитета Совета Министров РСФСР по делам строительства и

Коллегии Министерства культуры РСФСР № 36 от 31.07.1970 «Об утверждении списка городов и других
населённых мест РСФСР, имеющих архитектурные памятники, градостроительные ансамбли и комплексы,
являющиеся памятниками национальной культуры, а также сохранившиеся природные ландшафты и древний
культурный слой земли, представляющие археологическую и историческую ценность». URL:
http://www.rossigr.narod.ru/170399/4_5.html (дата обращения: 12.05.2023).

2 Федеральная целевая программа «Сохранение и развитие архитектуры исторических городов (2002–
2010 годы)», утверждённая Постановлением Правительства РФ № 815 от 26.11.2001. URL:
https://docs.cntd.ru/document/901807199 (дата обращения: 12.05.2023).
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государством 1 . А ведь утрата самобытности исторической среды ведет к

потере самосознания нации2.

Эти цифры указывают на серьёзные проблемы в сохранении

культурного наследия и на жёсткую систему повторного изучения и оценки

исторических городов в России. С той же проблемой сталкиваются и другие

страны, например, в Южной Корее в Сеуле злонамеренный поджог 10 февраля

2008 г. серьезно повредил Намдэмун – один из старейших архитектурных

памятников, построенный в 1398 г. и входящий в список национального

достояния Республики Корея под первым номером.

Стихийные бедствия, изменения окружающей среды и человеческая

деятельность ускоряют исчезновение культурного наследия. Стремительная

урбанизация актуализирует противоречие между сохранением культурного

наследия и развитием стран и регионов. Например, массовый поток людей

захлестнул территории Дуньхуана и Великой китайской стены. Фань

Цзиньши, экс-директор Дуньхуанской академии, однажды сказал: «Обычный

турист не может увидеть эту пещеру, потому что мы боимся, что после того,

как она будет разрушена, второй пещеры никогда не будет».

Поэтому Россия и Китай предпринимают различные меры по защите

культурного наследия, внедряют положительные и полезные практики,

накопив определенный опыт в области охраны наследия.

К сожалению, культурное наследие не возобновляемо. Традиционные

меры по сохранению могут лишь замедлить тенденцию к его исчезновению.

Например, в 2001 г. китайское правительство потратило 500 миллионов юаней

на очистку лица статуи Будды Майтрейи в Лэшане, одной из самых высоких

статуй Будды на Земле. Тем не менее, после 2007 г. у статуи снова появились

признаки «почерневшего лица и носа». В 2010 г. Будда был поврежден в

нескольких местах. В водохранилище «Три ущелья» у гидроэлектростанции

1 Приказ Министерства культуры Российской Федерации, Министерства регионального развития

Российской Федерации от 29.07.2010 № 418/339 «Об утверждении перечня исторических поселений». URL:
https://base.garant.ru/199389/ (дата обращения: 12.05.2023).

2 Заграевский С. В. Культурно-историческая среда российских городов // Территория и планирование.
№ 2. С. 4–13.
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на реке Янцзы в провинции Хубэй оказалось много объектов культурного

наследия, затопленных водой, например, наскальные рисунки и балка белого

журавля.

Разрешить противоречие между сохранением и популяризацией

помогает оцифровка наследия, которая включает в себя цифровую

реконструкцию и симуляционное воспроизведение. В этом случае

актуализируются две цели: во-первых, физическое восстановление и

сохранение; во-вторых, возможность распространения и популяризации

культуры.

Степень научной разработанности проблематики. Работа над

диссертацией потребовала внимательного анализа исследований российских и

китайских ученых.

Проблемам сохранения культурного наследия посвящено множество

работ российских ученых. О роли и значении культурного наследия,

необходимости его охраны культурологи пишут с момента принятия

Конвенций ЮНЕСКО об охране материального, а затем и нематериального

культурного наследия.

Исходя из стратегической направленности управления процессами

информатизации культуры, Н. В. Лопатина выделила пять ключевых этапов и

проанализировала основные характеристики каждого из них 1 .

М. М. Ларионцев систематизировал основные тенденции и проблемы

цифровизации в сфере культуры 2 . А. Б. Гулова и Н. В. Сидорова

проанализировали феномен культурного наследия и осуществили

исследование механизмов трансфера культурного опыта в современных

социальных условиях 3 . Т. И. Кимеева подчеркивала, что применение

экспедиционной методики позволяет выявлять и фиксировать обрядовые

1 Лопатина Н. В. Управление цифровизацией культуры: опыт, ошибки, перспективы // Цифровизация

культуры и культура цифровизации: современные проблемы информационных технологий : матер. всерос.
науч. конфер. (Москва, 08 октября 2020 г.). М. : Институт Наследия, 2020. С. 170–178.

2 Ларионцев М. М. Big data в сфере культуры: тренды и проблемы // Культурологический журнал.
2020. № 2. DOI : 10.34685/HI.2020.67.60.007.

3 Гулова А. Б., Сидорова Н. В. Проблема актуализации культурного наследия // Огарёв-Online. 2016.
№ 11. С. 1–5.

6

традиции и ремесленные технологии малочисленных народов для включения

их в «Реестр объектов нематериального культурного наследия народов

Российской Федерации» 1 . Л. В. Баева отмечала, что защита культурного

наследия – это воплощение традиционных ценностей 2 . Исследователи не

обошли вниманием и вопрос бессрочной охраны культурных и природных

ландшафтов3.

А. С. Каргин и А. В. Костина рассматривали основные международные

и российские законодательные акты и директивы в области традиционной

культуры, раскрыли основные принципы реализации программы «Охрана

нематериального культурного наследия народов Российской Федерации 2009–

2013»4 . М. А. Додонова проанализировала эффективность самостоятельных

государственных мер по охране нематериального имущества и

продемонстрировала важность для России ратификации Конвенции об охране

нематериального культурного наследия5. Однако, Российская Федерация не

стала участником Конвенции 2003 года, апеллируя к тому, что понятийный

аппарат является неточным, обращая внимание на категоричность в

отношении сохранения спорных традиций народов 6 . В статье

В. В. Аристархова проанализированы положительные и отрицательные

стороны отказа России от присоединения к Конвенции ЮНЕСКО об охране

нематериального культурного наследия 2003 года7. И. Э. Мартыненко выявил

1 Кимеева Т. И. Методика выявления объектов нематериального культурного наследия в среде

бытования этноса // Вестник Санкт-Петербургского государственного института культуры. 2024. № 1. С. 23–
28.

2 Баева Л. В. Сохранение культурного наследия как воплощение ценности традиции // Философия и
общество. 2012. № 1. С. 109–118.

3 Кирюшина Ю. В. Нематериальное культурное наследие актуальное понятие современности //
Известия АлтГУ. 2011. № 2–1. С. 244–247.

4 Каргин А. С., Костина А. В. Сохранение нематериального культурного наследия народов РФ как
приоритет культурной политики России в XXI веке // Знание. Понимание. Умение. 2008. № 3. С. 59–71.

5 Додонова М. А. Специфика охраны нематериального культурного наследия на территории
Российской Федерации // Этнодиалоги. 2018. № 2. С. 207–217.

6 Драпеко рассказала, почему РФ не приняла конвенцию ООН об охране нематериального
культурного наследия // Парламентская газета. URL: https://www. pnp.ru/social/drapeko-rasskazala-pochemu-rf-
ne-prinyala-konvenciyu-oon-ob-okhrane-nematerialnogo-kulturnogo-naslediya.html (дата обращения: 05.11.2021).


[…]


экономическое, культурное и политическое значение и для человечества в

целом.

Путем сравнительного анализа практики цифрового сохранения

материального культурного наследия GLAM в Китае и России мы отмечаем,

что обе страны добились значительных достижений в области сохранения

культурного наследия, практики оцифровки, инвестировали большие суммы

денег и активно продвигали использование цифровых технологий в области

сохранения культурного наследия. Правительства обеих стран возглавляют и

продвигают проекты оцифровки национального культурного наследия и

активно согласовывают международное сотрудничество.

Существуют также некоторые различия между Китаем и Россией с точки

зрения цифрового сохранения культурного наследия:

1. Россия и Китай могут различаться по методам и технологиям,

используемым в процессе цифровизации, а также по акцентам, которые они

делают в этом процессе. Россия, возможно, сосредотачивается на сохранении

культурного наследия, в то время как Китай может уделять больше внимания

его активному продвижению и доступности для широкой аудитории.

2. В целом российская система классификации культурного наследия

ближе к системе ЮНЕСКО. Напротив, система классификации в Китае

значительно отличается от системы ЮНЕСКО. В Китае не сформирована

единая система классификации, что крайне неблагоприятно для оцифровки

культурного наследия.

3. Для сравнения, при оцифровке культурного наследия GLAM в Китае

больше внимания уделяется интеграции различных систем, что в основном

связано с обязательным руководством правительства, в то время как в

российской практике оцифровки культурного наследия работа каждой

системы до сих пор находится в относительной независимости.
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4. Существует разница в философии защиты культурного наследия

между двумя странами. Китай присоединился к Конвенции об охране

нематериального культурного наследия одним из первых, в 2004 г., и на

протяжении многих лет активно продвигал номинацию своих объектов в

Список нематериального культурного наследия ЮНЕСКО. Политическая

система является одной из главных причин, по которой Россия не подписала

Конвенцию ЮНЕСКО об охране нематериального культурного наследия.

Россия является федеративным государством с точки зрения его политической

системы, и основные решения в политической и правовой системах

принимаются только после консультаций между федеральным

правительством и правительствами субъектов. Более того, России не нужно

показывать себя и доказывать себя в сфере охраны культурного наследия, как

Китаю, идущему по пути самоутверждения и самосознания как великой

культурной державы.

5. В Китае большинство мер по охране находятся на национальном и

правительственном уровнях, в основном формулируются и осуществляются

национальными или местными органами власти, а усилия частной защиты

минимальны. В России, напротив, правительство активно поддерживает

развитие частных охранных институтов, различных исследовательских

центров нематериального культурного наследия, фольклорных клубов,

которые привлекают ученых, любителей фольклора и простых граждан,

интересующихся данной проблемой.

6. В России осознание необходимости защиты традиционной культуры

глубоко укоренилось в сознании людей, и участие общественности стало

важной чертой защиты культурного наследия. У Ассоциации волонтеров

охраны культуры очень сильная команда, 73 местных отделения, а ежегодные

членские взносы исчисляются сотнями миллионов, а то и миллиардами

рублей. Каждый российский субъект, принимая во внимание особенности

регионального культурного наследия, может проводить фестивали,
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мероприятия или конкурсы для популяризации этого наследия среди широкой

публики в непринужденной и увлекательной форме.

Напротив, китайская общественность редко участвует в защите

нематериального культурного наследия по собственной инициативе.

Некоторым практикам в России стоит поучиться, например, предлагать

соответствующие возрасту курсы по нематериальному культурному наследию

в школах, организовывать ознакомительные поездки для учащихся, чтобы

испытать очарование нематериального культурного наследия.

Тем не менее, обе страны признают, что цифровизация – это мощный

инструмент для сохранения культурного наследия и его сопровождения в

будущее. Важно подчеркнуть, что этот процесс обогащает историческое и

культурное наследие обеих стран, делая его более доступным и интересным

для молодых поколений и исследователей. Несмотря на уникальную ценность

цифрового наследия, его роль в сохранении реального материального и

нематериального культурного наследия остается вспомогательной, выступая

лишь как средство для защиты, сохранения и передачи культурных ценностей

будущим поколениям.

Культурное наследие – это кристаллизация мудрости народов мира,

свидетель развития человеческой истории и драгоценный культурный ресурс.

Сохранение и использование культурного наследия не только играет важную

роль в развитии национальной культуры, социального согласия и прогресса,

но также является обязанностью и долгом нынешнего поколения. В связи с

этим Россия активно участвует в охране нематериального культурного

наследия, от государственных органов до частных организаций, и осознание

необходимости защиты нематериального культурного наследия глубоко

укоренилось в сознании людей, что во многом не только укрепляет

национальную идентичность, но и также способствует сохранению и

развитию национальной культуры.

В то же время, мы должны осознавать, что оцифровка культурного

наследия в обеих странах все еще находится на предварительной стадии,
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нормы и системы оцифровки еще полностью не установлены, а степень

интернационализации существующих проектов оцифровки по-прежнему

низкая, т.к. не поддерживает несколько языков, что не способствует

международной передаче. Поэтому и России, и Китаю необходимо

совершенствовать меры охраны в соответствии с национальной ситуацией,

чтобы можно было и дальше развивать охрану культурного наследия, в том

числе и через инструмент цифровизации.
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Приложение 1.

Выставка произведений искусства в виртуальной галерее
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Приложение 2.

Выставка произведений искусства в виртуальной галерее, 2020
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Приложение 3.
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Приложение 4.

Краеведческий музей. Тихорецк. Цифровая версия
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Выставочный зал 1. Краеведческий музей. Тихорецк. Цифровая версия
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Выставочный зал 2. Краеведческий музей. Тихорецк. Цифровая версия

184

Выставочный зал 3. Краеведческий музей. Тихорецк. Цифровая версия
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Выставочный зал 4. Краеведческий музей. Тихорецк. Цифровая версия
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Приложение 5.

Цифровая сцена Всемирного фестиваля предков хакка шиби