ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
о работе Чэнь Лилун
над диссертационным исследованием на тему
«Цифровизация как способ сохранения культурного наследия
в Китае и России: опыт сравнительного анализа»,
представляемого к защите на соискание ученой степени
кандидата культурологии по специальности
5.10.1 – Теория и история культуры, искусства

Диссертационное исследование Чэнь Лилун на тему «Цифровизация как способ сохранения культурного наследия в Китае и России: опыт сравнительного анализа» представляет несомненную актуальность на современном этапе развития исторического процесса.

Относительно новый метод цифровизации культурного наследия предоставляет возможности для обеспечения доступности и сохранения культурного наследия для будущих поколений, особенно в ситуациях, когда материальные объекты подвержены разрушению или утрате.

В процессе работы автору удалось полностью раскрыть заявленную тему, решить поставленные задачи. Были грамотно подобраны источники, изучен большой пласт научной литературы по заявленной проблеме.

Достоверность полученных выводов, научных результатов и положений, представленных в диссертационном исследовании, определяется последовательным и комплексным использованием научной методологии, тем, что в ней четко и логически корректно сформулирован ряд проблем и методы их решения, а также собран эмпирический материал и представлено его сравнительное и систематическое осмысление, сделаны обобщающие выводы.

Теоретические и практические достижения Чэнь Лилун представлены в девяти публикациях по теме исследования, три из которых напечатаны в

изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

Работа над исследованием велась четко, ритмично, по ранее разработанному плану. Исследователь консультировался с научным руководителем, старался выполнить рекомендации.

Автор показал себя вдумчивым серьезным исследователем, доказавшим, что цифровые технологии позволяют широкой аудитории получить доступ к культурным достояниям и искусству, которые ранее были ограничены географическими или временными рамками. Это повышает осведомленность и понимание людей о значимости культурного наследия и привлекает новые аудитории к его изучению и сохранению.

Личный вклад автора диссертационного исследования состоит в том, что он создал цифровой «Музей сыновней почтительности и честности» в городе Гунчуань, провинция Фуцзянь; Ритуальную онлайн-платформу земли предков хакка в округе Нинхуа, провинция Фуцзянь; участвовал в акции по цифровой защите языков, находящихся под угрозой исчезновения в провинции Фуцзянь.

Автор обладает компетенциями, соответствующими уровню кандидата наук, а его работа отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям «Положением о присуждении ученых степеней» ВАК при Минобрнауки РФ.

Диссертация Чэнь Лилун на тему «Цифровизация как способ сохранения культурного наследия в Китае и России: опыт сравнительного анализа» рекомендуется для рассмотрения диссертационным советом по научной специальности 5.10.1 – Теория и история культуры, искусства.

Научный руководитель, доктор
исторических наук, доцент Краснодарского
государственного института культуры

2.02.2024

Подпись Яковлевой Н.Б.
завершено

Главный специалист
Яковлева Н.В.

Н.Б. Акоева